Kapitulli 4

1 4.1.Integrimi Ekonomik Midis Vendeve dhe Nivelet e Integrimit

Integrimi ekonomik eshte nje forme e bashkpunimit te vendeve mes veti per levizjen e te mirave, sherbimeve, kapitalit dhe punes midis kufijve kombetare. Ne njeren ane qendrojne vende me ekonomite e tyre te integruara dhe ne anen tjeter kemi vende me ekonomi te mbyllura dhe te veteplotsuara.

Nivelet e integrimit midis ekonomive te vendeve ndryshojne llojet e integrimeve jane:

1.-ZTL(zona e tregtise se lire)- eshte forma me e gjere e integrimit ekonomik, ne kete forme te integrimit ekonomik te gjitha barierat e tregtise midis vendeve antare jane hequr. Mallrat dhe sherbimet tregtohen lirshem midis vendeve antare te ZTL. Nuk lejohet asnje takes diskriminuese, tarifa apo ndonje barrier tjeter. Shpesh vendet e ndryshme bejne marrveshje per liberalizimin e tregtise se liri midis tyre(ZTL) vetem per nje klase te caktuar te mirash p.sh vetem per produktet bujqesore etj. Tipar I ZTL eshte se vendi I cili eshte anatr ne ZTL udheheqe politiken e vet tregtare ne raport me vendet jonatare, pra mudn ti vendos vendeve joantare tarifa, kuota dhe barriera tjera tregtare gjate importimit. EFTA eshte zona me e njohur e tregtise se lire midis 8 shteteve Evropiane. Shembull tjeter I ZTL eshte edhe NAFTA qe paraqet zonen e tregtise se lire midis vendeve te Amerikes Veriore ku mallrat dhe sherbimet midis vendeve antare te NAFTA-s qarkullojne pa kurfar pagese, NAFTA paraqet integrimin me te madh ekonomik ne A.V.

2-BD(Bashkimi doganor)-Eshte nje hap me tej ne integrimin ekonomik. Si ne ZTL edhe antaret e BD I heqin te gjitha barrierat per tregtine e mallrave dhe sherbimeve midis tyre. Tipar I BD qe I dallon nga ZTL eshte qe te gjitha antaret e BD-s parashikojne nje politike tregtare te perbashket me joantaret. Pra te gjitha antaret e BD psh vendosin tarifa te perbashketa per vendet joantare, pra qe importet nga jonataret jane subjet I te njetave tarifa te qdo antari te ketij bashkimi doganor(BD).

3-TP(tregu u perbashket)-Tregu I perbashket eshte nje hap me lart se Bashkimi Doganor ne aspektin e integrimit ekonomik. Ashtu si BD-ja dhe edhe TP-ja nuk ka barriera tregtare midis vendeve antare dhe keto vende antare te TP-s kane nje politike tregtare te perbashket me vendet joantare. Gjithashtu nese ekonomite e vendeve te ndryshme integrohen mes veti ne Tregun e perbashket(TP) ata mund ti levizin edhe faktoret e prodhimit midis tyre si: punen, kapitalin, teknologjine gje qe sjell shfrytezim me produktiv te faktoreve te prodhimit nese ato levizin lirshem.

4-BE(bashkimi ekonomik)-Bashkimi ekonomik eshte integrimi me I larte ekonomik mes vendeve, krijimi I saj kerkon integrimin e politikave ekonomike mes vendeve, perveq levizjes se lire te mirave, sherbimeve dhe faktoreve te prodhimit ndermjet kufijve te vendeve antare. Ne nje BE(bashkim ekonomik) vendet antare do te harmonizojne politikat monetare, te taksave dhe te shpenzimeve shtetrore. Gjithashtu nje monedhe e vetme duhet te perdoret net e gjitha vendet antare. Duhet ditur qe shtetet qe futen ne BE(bashkimin ekonomik) ne nje mase te konsiderueshme do ta humbin sovranitetitn kombetare.


2 4.2.Argumentet mbi Integrimin Ekonomik

Ka shume argumente rreth integrimit ekonomik. Ato perqendrohen rreth:

-Perfitimi dhe kostoja e integrimit ekonomik per nje vend-Teoria klasike thot qe te gjitha vendet vendet qe marrin pjes ne tregtine e lire kane fitim.

-Ulja e qmimeve te importit-
-Rritja e konkurences dhe ekonomia e shkalles-integrimi zgjeron vellimin e tregut dhe pastaj kjo qon me nivel me te ulet monopoli ne prodhimin e mallrave dhe sherbimeve.

-Faktori I produktivitetit te larte- Kur faktoret e prodhimit levizin lirshem pasuria e vendeve te agreguara ne Tregun e perbashket(TP) rritet, pra kur levizin puna dhe kapitali nga nje vend me produktivitet me te ulet ne nje vend me produktivitet me te larte te vendeve antare te TP.

-Rajonalizimi dhe nacionalizimi- Pengesa me e madhe e integrimit ekonomik eshte mungesa e deshires se kombeve per te leshuar pe persa I perket autonomise dhe sovranitetit te tyre 

3 4.3.Komuniteti Evropian

-Evolucioni I integrimit ekonomik ne Evrope- Qysh pas mbarimit te  luftes se dyte botrore ne evrope filloi te shfaqej fryma e bashkpunimit, sepse para saj mbizotronte nacionalizmi I eger. Perpjekja e pare ne kete drejtim per nje bashkpunim rajonal ishte themlimi I organizates se DEEC KOOPERIMIT EKONOMIK EVROPIAN ne vitin 1948 per te administruar ndihmat e PLANIT MARSHALL AMERIKAN. Suksesi I DEEC krijoi kushte per nje integrim ne te ardhmen midis rajoneve evropiane. Me vone me 1952 6 vende evropiane: gjermania, holanda, luksemburgu, belgjika, italia dhe franca u bashkuan(integruan) per themelimin e Bashkimit Evropian te qymyrit dhe te qelikut(ECSC), objektivi I saj ishte formimi I tregut te perbashket per qymyrin, qelikun dhe hekurin per te gjitha vendet antare.

-Traktati I Romes(1957)- nga ky traktat u forma ne menyre legale Komuniteti Ekonomik Evropian(KEE), shkurt KE, me themelues Francen, Gjermanin, Luksemburgun, Belgjiken, Holanden dhe Italia, ndersa deri pas 30 viteve u integruan ne te edhe 6 shtete thera, ndersa tani jane antare 15 antare, dhe shume shtete tjera presin te behen antare te KE. Ne kete traktat parashikohej: 1.Formimi I ZTL pra heqjen e pengesave tregtare mdis vendeve antare, 2.Formimi I BD pra krijimi I tarifave te perbashketa qe do te aplikohen per vendet jo antare te KE-se, 3.Formimi I TP pra heqja e barrierave tregtare dhe e barrierave per levizjen e punes, kapitalit dhe teknologjise, 4.Aplikimi I politikave te perbashketa bujqesore ndermjet vendeve antare.  Ky traktat bazohej ne premisen qe levizshmeria e mallrave dhe sherbimeve dhe te kapitalit jane kushte te rendesishme per lulezimin e rajonit. Antaret themelues te saj e dinin qe integrimi I sukseshem ekonomik evropian do te krijonte nje fuqi ekonomike per te rivalizuar SHBA. Hapi I pare ne kete drejtim ishte formimi I EFTA-së (Zona Evropiane e Tregtise se Lire) me pjesmarrje te Anglise, Norvegjise, Holandes, Austrise, Finlandes, Portugalis, Zvicrres, qellimi I se ciles ishte heqja e barrierave tregtare per vendet antare.

-Historia e Komunitetit Evropian(KE)- mjaft prej qellimeve te KE u realizuan, me 1968 KE u shendrrua ne BD(bashkim doganor), ndersa me 1970 barrierat per levizjen e lire te punes, kapitalit dhe teknologjise u hoqen gradualisht pra qe qon deri te formimi I TP(tregut te perbashket). Duhet theksuar se gjendja kaotike e sistemit global finaciar gjate viteve 1970 si dhe faktoret e tjere e pengoi KE-ne te kalonte ne Bashkim te plote Ekonomik, mirpo kohta tregoi qe ky qellim me vone u arrit. Nje veshtiresi ne KE eshte konflikti I vendeve me te pasura dhe me te industrializuara dhe vendeve me te varfera te Mesdheut. Mirpo fuqia e ketyre vendeve u forcua kur ne KE u pranua edhe Spanja e Portugalia dhe aktaulisht eshte prane pranimit ne KE edhe Turqia pasi te plotesoj nje sere kushtesh per standardet ekonomike. Vendet me te industrializuara perfshire edhe SHBA, Japonia dhe Kanada kane zbatuar nje nderhyrje të shtetit ne rregullimin e bujqesise. Ndersa ne rastin e KE politika CAP(politika e bujqesore e Komunitetit Evropian) perfshin: 1.Suvencionimin e drejteperdrejte te fermereve, 2. Shtesen per fermeret qe eksportojne dhe 2.Mbajtja e qmimeve te produkteve bujqesore ne nivelt te caktuar. Plotsimi I kesaj politike kerkon reth 70% apo 2/3 te buxhetit vjetor te KE

-Organizimi I komunitetit Evropian- Komisioni Evropian paraqet trupin Ekzekutues te KE-se me qender ne Bruksel. Komisioni eshte I perbere prej departamenteve ku komisioneret jane shefa te tyre si te departamentit te punes, bujqesise, I puneve te jashtme etj.  Shefi I Komisionit Evropian eshte presidenti I KE-se. Traktati I Romes thote se besnikeria e Komisionereve eshte per Komunietein Evropian e jo per vendet nga vijne ata, ky paraqet nje tipar dallues te KE. Komisioni Evropian eshte pergjegjes per te gjitha qeshtjet finaciare dhe te buxhetit te KE-se. Keshilli I KE shqyrton ligjet Mbinacionale.  Ndersa Keshilli I ministrave te KE ka te drejten te aprovoj apo te disaprovoj ligjet e autorizuara nga KE. Keshilli eshte I ngjajshem me strukturen e senatit ku qdo vend antar dergon nje delegat ti mbroj, ti perfaqesoj interesat e vendit. Gjykata e drejtesise se KE-se eshte e ngjajshme me deget juridike te SHBA dhe gjdo mosmarrveshje lidhur me interpretimin ose me zbatimin e Traktatit te Romes gjykohet nga Gjykata e KE-se. Parlamenti I KE-se eshte I ngjajshem me dhomen e pefaqesuesve te SHBA-se, qdo vend antar zgjedh nje numer te cakutar delegatesh varesisht nga madhesia e vendit ne parlamentin e KE-se.

​-Sistemi monetar Evropian- Ne vitin 1979 nente vende te KE-se formuan EMS-ne(Europian Monetary System), qellimi I se ciles ishte te ketë kooperim te ngushte monetare ne rajonin evropian. Me krijimin e EMS-se iu be si detyrim 9  antareve te KE-se per ruajtjen e luhtajes se monedhes se tyre ne krahasim me luhatjen e monedhave te antareve tjere. Si hap me perpara ata krijuan edhe monedhen e perbashket e quajtur ECU(Europian Currency Unit). ECU-te nuk kane pasur nje mesatare kembimi, por perdoreshin per te llogaritur te gjitha debite shtetrore. Edhe pse ECU-ja ishte e zgjeruar ne mjaft monedha vlera e saj luhatej me pak ne krahasim me vlerat e monedhave jasht saj. ECU-te kan qene edhe pjese e rezrave te qdo vendi te mbajtur ne  Fondin Monetar Evropian, ky fond siguronte kredi per vendet ne menyre qe ta mbajne vleren e monedhes ne nivel te specifikuar(deshiruar). EMS-ja ka arritur ti mbaje stabile monedhat e KE-se. Ne menyre graduale me avancimet e Integrimit Ekonomik Evropian ECU-ja ia le vendin EUROS si monedhe e vetme evropiane qe paraqet edhe kushtin themelor te (Bash.Ekon).


4 4.4.Aleanca te tjera Ekonomike

KNER- Paraqet perpjekjet midis vendeve ish komuniste per nje integrim ekonomik. Objektivat e tyre ishin si at ate ekonomise se tregut, keshilli I KNER-it shpresonte te arrinte perfitim nga specialzimi, ekonomia e shkalles dhe ndarja e punes. Ky integrim ishte I interesuar per levizjen e lire te punes, teknologjise dhe te kapitalit midis vendeve antare te saj.

Integrimi midis vendeve ne zhvillim-Vendet ne zhvillim perfitojne me shume nga perpjekjet integruese sepse zhvillimet ekonomike te tyre jane te veshtira te gjenerohen per se brendshmi. Politikat e vendeve ne zhvillim perfshin stimulimin per prodhim ne vend te produkteve qe zakonish importohen ne vend. Nje nga perpjekjet integruese nga vendet ne zhvillim jane:

CACM(Central Americas Common Market)- U formua me 1960 dhe eshte caktuar si model I integrimit ekonomik per vendet e tjera ne zhvillim. Per me pak se 1 vit CACM-ja arriti ti hek rreth 80% te barrierave tregtare midis antarve. Mirpo veshtiresia per disa antare te CACM-se ishte se vendet e zhvilluara dhe me te pasura perfitonin me shume nga ky integrim, gjithashtu edhe veshtiresia politike ne rajon frenuan progresin e metutjeshem te CACM-se.

LAFTA(Latino-American free trade association)- u formua me 1961 me te vetmin qellim heqjen e barrierave tregtare midis vendeve antare. Marrveshja e 1961 bente thirrje ne heqjen graduale te barrierave tregtare per te arritur ne tregtine plotesisht te lire me 1973-ten. Kriza e rende e borxheve, kriza e energjise, kolapsi I sistemit te Bretton Woodsit vuri ne dyshim arritjen e objektivit te LAFTA-s. Te paknaqur me LAFTA-n nje grup vendesh bene nje perpjekje tjeter integruese te quajtur LAIA(Lationo-American Integration Association)  me 1980, objektivi ishte nje nivel me I larte se ai i LAFTA-s.

ASEAN(Association of South East Asian Nations)- Paraqet kooperimin e pare ndermjet vendeve te Azise qe u krijua me 1967 dhe eshte unike per keto arsye: 1)Midis vendeve ne zhvillim, antaret e ASEAN kane arritur rritjen me te madhe net e ardhurat dhe ne standardin e jetes viteve te fundit dhe 2) Ekonomite e ketyre vendeve me shume varen nga eksportet ne vendet industrializuara se sa nga tregtia midis njeri tjetrit. Suksesi me I madh I kesaj aleance (ASEAN-it) eshte rritja e eksporteve ne tregun Japonez. Ky sukses u arrite fale produktiviteti dhe efektivitetit te industries se  ASEAN-it dhe aftesive te veqanta te marketingut. Me 1987 antaret e ASEAN-it rane dakord per zgjerimin e tregtise me njeri tjetrin  dhe per nxitjen me shume te sektorit privat e veqanerisht ne formimin e nderrmarjeve te perbashketa.

ECOWAS(Economic community of West African States)- Paraqet integrimin me te madh ne Afrike qe  u formua me 1975, perkunder faktit qe ka edhe integrime tjera te Afrike. Afrika ka fare pak per tu integruar sepse eshte nder rajonet me te varfera ne bote. Heqja e barrierave tregtare atje eshte fare simbolike sepse atje ka shume pak njerez qe shesin dhe blejne produkte. Shume autoritete Afrikane mendojne se hapja e deres se konkurences industriale do ti zinte frymen perpjekjeve te vendeve per zhvillimin e industrive te tyre.

Kartelet dhe marrveshjet mbi qmimet e mallrave- Dallimi midis vendeve ne zhvillim nga ato te industrializuara eshte te natyra e fitimeve te tyre nga eksportet. Vendet e industrializuara eksportojne produkte te fabrikuara, sherbime, teknologji ndersa vendet ne zhvillim eksportojne produkte primare dhe lende te pare p.sh: hekur, baker, produkte bujqesore etj. Ky dallim eshte I rendesishem sepse:

1.Niveli I konkrences per eksportet e lendes se produkteve primare eshte shume me I madh sesa I eksporteve te produkteve te fabrikuara, teknologjise dhe sherbimeve.

2.Faktori tjeter dallues eshte qe nivli I ofertes eshte I ndryshueshem per vendet ne zhvillim qe eksportojne produkte primare dhe lende te pare, sepse prodhimi te keto vende varet nga katoret e pakontrollueshem si moti, klima ETJ. per kete arsye te ardhurat nga eksporti I ketyre vendeve jane variabile(te ndryshueshme).

Ky problem ka quar deri te kartelet dhe marrveshjet mbi qmimet e mallrave. Karteli paraqet marrveshjen midis prodhuesve te mallrave te veqanta, objektivi I nje karteli eshte te mposhte forcat e tregut ne menyre qe produkti I tij te ket kontroll te madh ne treg, kete qellim nje kartel e realizon ne disa menyra si: a)Antaret e kartelit mund te mirren vesh per fiksimin e qmimeve dhe b)Antaret e kartelit mirren vesh edhe per kufizimin(kuotimin) e kartelit duke quar ne nje rritje artificiale te qmimeve te prdukteve qe prodhohen nga ta. 

 Karteli me I njohur eshte OPEC, antaret e OPEC-it u egersuan me 1973 kur SHBA I ofroi izraelit ndihme per luften ne Lindjen e Mesme, antaret Arab te OPEC-ut deklaruan nje embargo te anijeve me nafte per ne SHBA dhe katerfishuan qmimin e naftes. Taktika e OPEC-ut perfshin edhe fiksomin e qmimit dhe kufizimin e prodhimit te naftes. Opecu vetem vazhdoi me ngritjen e qmimi te naftes deri ne 35€/fuqi deri me 1981 kur edhe perballoi probleme si:  a)Kerkesa e per nafte e ne OPEC-u ra ne menyre te konsiderueshme si rezultat I perdorimit te energjive te tjera dhe rritjes se prodhimit te naftes nga vendet joantare. Te gjithe keta faktore ndikuan ne renien e qmimit te naftes b)Lidhja midis antareve filloi te zbehet, eksportet e naftes nga disa antare beheshin me qmim me te ulet se sa ishin marrur vesh dhe kuotat e prodhimit shkeleshin dhe u tejkaluan.

Comodity Price Agreement- marrveshja nederkombetare per qmimet e mallrave perfshin edhe bleresin edhe shitesin per te drejtuar dhe komaduar qmimet e nje malli te caktuar.

5 4.5.Konteksti I ri Nderkombetare dhe Integrimi Eknomik

Gjate 40 viteve ne Evrope kooperimi nderkombetare u shfaqe nepermjet nje gjeopolitike te ngurte nga kundershtimet e hapura te bllokut lindor me ate te bllokut perendimor. Konteksti I ri nderkombetare karakterizohet nga nje demokraci e madhe, nga nje liberalizim I shkembimeve tregtare, formave te reja te integrimit ekonomik dhe dialogjeve te hapura midis kombeve te ndryshme. Tri aspektet e kontekstit te ri nderkombetare dhe evropian jane:

1)Intensifikimi I procesit te 15 vendeve te KE-se me objektiv jo vetem te bashkimit ekonomik por edhe te Bashkimit Politik. Kjo tregon qe edhe 10-tra vende presin te antarsohen ne KE. KE eshte ne pozite delicate sepse: nuk mund te pranoje per nje kohte te shkurter aq antare te rinje dhe nuk do te diskurajoj deshiren e integrimit qe KE-ja krijon ne Evrope. Qe nga 1 janar 1984 360 milion njerez jetojne ne nje zone ku puna, teknologjia, prduktet dhe sherbimet levizin lirshem midis kufinjerve(TP). Antaret e EFTA-s konsiderohen si zone e tranziciont per tu integruar plotesisht ne KE.

2)Ndryshimet e medha ne Evropen Qendrore dhe Evropen Perendimore. Ekziston nje gjenerate e pare e vendeve ne tranzicion qe ka nisur procesin e privatizimin mbi baze institucionale dhe strukturore, megjithese tranzicioni eshte I veshtire, strukturat e krijuara paraqesin nje kuader stabil per keto vende qe synojne te integrohen ne KE. Nuk eshte keshtu edhe per gjeneraten e dyte te vendeve ne tranzicion(zhvillim) te cilet kane institucione, struktura dhe ekonomi te pazhvilluara. Keto vende jane larg integrimit ekonok evropian.

3)Tendenca e integrimit evropian drejt ekonomise se tregut ze vend ne kontekstin e ri botrore qe karakterizohet nga globalizimi I ekonomise, thellimi I ndervarsise midis kombve dhe rajoneve ETJ.

6 4.6.Integrimi Ekonomik dhe Biznesi Nderkometare
Shume firma do te perfitojne nga levizshmeria e faktoreve te prodhimit, dirma shet produkte por edhe blen capital dhe pune, si bleres do te perfitoj nga konkurenca e madhe qe pason nga nje integrim ekonomik. Firmat jash integrimit ekonomik qe eksportojne ne vendet e integruara I humbin pozitat e tyre ne krahasim me vendet antare te nje integrimi ekonomik. Ne bashkimin doganor(BD) ne firme ekportuese jo antare mund ta gjej tere tregun e vendeve antare te mbyllur edhe per pasoj ajo firme do te nxitej per te bere IDH Brenda bllokut te Bashkimit Doganor(BD).
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